JAILSON HONORIO PEREIRA ajuizou a presente Ação de Cobrança em desfavor 

da COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS, ambos qualificados nos autos.

Argumentou, em suma, que no dia 25/11/2018 sofreu um acidente automobilístico que 

lhe resultou graves lesões, mas somente lhe foi pago o valor de R$ 843,75 (oitocentos e 

quarenta e três reais e setenta e cinco centavos) de seguro obrigatório DPVAT, motivo pelo 

qual pugna pela complementação até o patamar da quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), montante que perfaz a indenização máxima paga pelo seguro.

Juntou os documentos de fls. 7/25.

Devidamente citada, a parte ré apresentou contestação à pretensão autoral (fls. 30/38).

O autor apresentou réplica a fls. 103/104.

Houve pedido de perícia, tendo este juízo deferido tal pleito por meio da Decisão de

[...]

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, 
e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 
2009). (Produção de efeitos).
[...]
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pela Lei 
nº 11.482, de 2007)
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no 
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)" (grifei)

Há nos autos laudo elaborado por perito judicial (fls. 137/138) que atesta que a lesão

[...]

junto à inicial, entendo que não há razões para afastar as alegações da parte autora, de modo 

que se mostra comprovado o nexo de causalidade entre a lesão sofrida e o acidente 

automobilístico.

Registre-se, na oportunidade, que a parte autora recebeu administrativamente em razão 

do seguro DPVAT a quantia de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco 

centavos).

Sobre o tema, dispõe o art. 3º, da Lei 6.194/74, acerca das hipóteses em que é cabível 

aos acidentados no trânsito receberem a indenização proveniente do seguro obrigatório 

DPVAT:

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.